ADT, ACap, Prepositura, Pergamene, tomo I nr. 5; misura mm 660-640 × 188-175 
circa; regesto e trascrizione in Curzel – Gentilini – Varanini 2004, pp. 149-152, dove 
si dà conto anche del breve attergato in volgare qui edito. Sul recto un atto rogato a 
Trento il 26 maggio 1218 dal notaio Conradinus (si omette l’elenco dei testimoni in 
apertura): «Anno Domini millesimo ducentesimo xviij, indiçione vj, die sabati vj 
exeunte madio, in palatio episcopatus. Ibique in suprascriptorum presentia coram 
domino Federico Dei gratia Tridentine [e]cclesie episcopo et imperialis aule legato 
et totius Ytalie vicario, dominus Amolpertus abbas monasterii Sancti Laurentii et 
magister Grepus et don Çane, monachi ei[us]dem monasterii, per se et per suum mo-
nasterium Sancti Laurentii ex una parte et Rodulfus Çanketa ex altera ad invicem 
inter se promiserunt atque convenerunt stare et adtendere illi sentencie sive precepto 
quod prenominatus dominus episcopus dixerit, sentenciaverit, preceperit inter eos 
in pena quinquaginta lb. dn. v. pro unaquaque parte, et pena suprascripta soluta 
etiam postea atendent illam sentenciam et preceptum quod dominus episcopus sen-
tenciaverit et preceperit inter eos, nominatim de tota lite et controversia que inter eos 
vertebatur de quadam terra ubi inceptum est artificium ad follonum sive molendi-
num faciendum et componendum, iacentem in pertinencia civitatis Tridenti a Moli-
nara apud aquam dela Vella inferius vie de molen[d]ino dicti monasterii Sancti Lau-
rentii»; il vescovo sentenzia «quod tota terra illa dicti folloni et illud follonum seu 
molendinum fit et esse debet comunis dicti monasterii et dicti Rodulfi Çankete» e, 
con una serie di altre precisazioni, specifica le modalità con cui le parti dovranno in-
teragire in futuro. Sul verso: presso il margine superiore, apposta in senso rovesciato 
rispetto al recto, un’annotazione duecentesca su due righe (testo quasi totalmente 
dilavato e di interpretazione assai difficoltosa; Curzel – Gentilini – Varanini 2004 
leggono: «[. . .] sentencie late per episcopum Federicum [. . .] de q[ua]d[am] lite inter 
dominum abatem Sancti [. . .]»); al disotto, con orientamento inverso, il testo in vol-
gare qui edito, di mano ignota ma per il quale sembra «plausibile una datazione al 
XIII secolo» (comunicazione personale di A. Ciaralli [1o febbraio 2022]); a destra 
dell’attergato in volgare, pure di mano antica (lacunoso per effetto di una caduta del 
supporto), «s(e)n(tent)ie a[. . .] | la Vell[a]»; sotto le due annotazioni, con il medesimo 
orientamento, «Accordio de Rodolfo Zanchetta c(irc)a el folon | della Vela, revisto 
1594»; poco più in basso, vergata in senso rovesciato rispetto alle scritture immedia-
tamente precedenti, un’annotazione di mano forse primotrecentesca o ancora due-
centesca: «Car(ta) mo(n)asterii S(an)c(t)i Laure(n)cii (com)promissi (et) s(e)n(tent)ie 
late p(er) bone memo(r)ie d(omi)n(u)m [corretto su d(omi)ni] | Fred(e)ricu(m) t(un)c 
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ep(iscopu)m T(r)identinu(m) de aq(u)a d(e)la Vella»; nella metà inferiore, tracciate 
parallelamente al lato lungo (dall’alto verso il basso, in prossimità del margine de-
stro), le seguenti scritture d’epoca moderna: «25*» (sottolineato a penna e a matita 
rossa), «N. 217.» (sottolineato e depennato), «1218.»; nei pressi del margine inferio-
re, in senso inverso rispetto al recto, «N.» di mano moderna seguito da un numero 
coperto da una delle etichette incollate sul dorso delle pergamene dell’Archivio della 
Prepositura tra Otto e Novecento (porta il numero «5»; per questo e per altri aspetti 
relativi alle note e alle segnature moderne apposte sui documenti del fondo cfr. Cur-
zel – Gentilini – Varanini 2004, pp. 61-66; ibidem, p. 149, si dà conto del numero 
coperto: «5»). Il breve testo in volgare, in cattivo stato di conservazione, si presenta 
dilavato specialmente nella metà sinistra; per confermare la lettura è necessario ricor-
rere alla lampada a ultravioletti.